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Shkodër, më  ____.____.2025 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Shërbime 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  Hartimi i projekteve teknike në infrastrukture rrugore, i 

ndarë në lote si më poshtë: 

Loti 1: Hartimi i projekteve Çakej, E.Durham, F.Bardh, D.D’istria dhe Qafhardhi 

 Rikunstruksion "Blloku Rruga Çakej" (Faza 1) 

 Rikunstruksion "Blloku Rruga Edit'h Durham" 

 Rikunstruksion "Blloku Rruga Frang Bardhi" 

 Rikunstruksion "Blloku Rruga Dora D'istria" 

 Rikonstruksion "Degezim Rruga Tepe (Qafëhardhi) 

Loti 2: Hartimi i projekteve L.Dukagjini, Komanit dhe L.Benusi 

 Rikunstruksion "Rruga Lekë Dukagjini" (Faza 1) 

 Rikunstruksion "Rruga Komanit" 

 Rikunstruksion "Rruga Luigj Benusi" 

Loti 3: Hartimi i projekteve teknike në infrastrukture rrugore 

 Rikunstruksion "Blloqete pallateve nr Rr. Koplikej, Rr. Kupe Danja, Rr. Zija 

Shkodra, Rr Bahcja e Sokolëve" (Faza 1) 

Loti 4: Hartimi i projekteve Rruga Dod-Shtuf. Varrezave Rrushkull dhe I. Jakupi 

 Rikunstruksion "Rruga Doda-Shtuf" 

 Rikunstruksion "Rruga Varrezave në fshatin Rrushkull" 

 Rikunstruksion "Rruga Isa Jakupi, Dobraç" (Faza 1) 

Loti 5: Hartimi i projekteve Mullomanit, Fshati i Ri, Gur i Zi, Prekaj dhe L. Ndoci 

 Rikonstruksion Rruga e Mullomanit 

 Rikonstruksion Rruga fshati i ri (Faza I) 

 Rikonstruksion trotura Gur i Zi 

 Rikonstruksion Rruga Prekaj dhe Luiz Ndoci (Faza I) 

                            

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

Kodi CPV: 22114311-5 - Projekte, 71322500-6 - Sherbime per projektime teknike te 

infrastruktures se trafikut, 

  

VLERA E FONDIT LIMIT prej 12,747,294.32 (Dymbëdhjetë milion e shtatëqind e dyzet e 

shtatë mijë e dyqind e nëntëdhjetë e katër pikë tridhjetë e dy) lekë pa tvsh, i ndarë si më 

poshtë: 
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 Loti 1: Vlera e fondit limit 2,889,685.27 (Dy milion e teteqind e tetëdhjetë e 

nëntë mijë e gjashtëqind e tetëdhjetë e pese pikë njëzet e shtatë) sipas 

objekteve: 

- Rikonstruksion “Blloku Çakej” me fond limit prej 1,538,122.47 (Një milion e 

pesëqind e tridhjetë e tetë mije e njëqind e njëzet e dy pikë dyzet e shtatë) Lekë 

pa TVSH, 

- Rikunstruksion "Blloku Rruga Edit'h Durham" me fond limit prej 286,880.85 

(dyqind e tetëdhjetë e gjashtë mijë e tetëqind e tetëdhjetë pikë tetëdhjetë e pesë) 

lekë pa tvsh, 

- Rikunstruksion "Blloku Rruga Frang Bardhi" me fond limit 517,688.89 

(pesëqind e shtatëmbëdhjetë mijë e gjashtëqind e tetëdhjetë e tetë pikë tetëdhjetë 

e nëntë) lekë pa tvsh, 

- Rikunstruksion "Blloku Rruga Dora D'istria" me fond limit 

401,555.56(katerqind e nje mije e peseqind e pesedhjete e pese pike pesedhjete 

e gjashte) lekë pa tvsh, 

- Rikonstruksion "Degezim Rruga Tepe (Qafëhardhi) me fond limit 145,437.5 

(njëqind e dyzet e pesë mijë e katërqind e tridhjetë e shtatë pikë pesë) lekë pa 

tvsh. 

 Loti 2: Vlera e fondit limit: 3,185,009.75 (Tre milion e njëqind e tetëdhjetë e 

pesë mijë e nëntë pikë shtatëdhjetë e pesë) lekë pa tvsh sipas objekteve: 

- Rikonstruksion  rruga ”Leke Dukagjini ”(faza e pare) me fond limit prej 

1,771,883.75 (Nje milion e shtateqind e shtatedhjete e nje mije e teteqind e 

tetedhjete e tre pike shtatedhjete e pese)  lekë pa tvsh 

- Rikonstruksion rruga e Komanit me fond limit 731,969.33 (Shtateqind e 

tridhjete e nje mije e nenteqind e gjashtedhjete e nente pike tridhjete e tre)leke 

pa tvsh 

- Rikonstruksion rruga”Luigj Benusi” me fond limit 681,156.67(Gjashteqind e 

tetedhjete e nje mije e njeqind e pesedhjete e gjashte mije pike gjashtedhjete e 

shtate) leke pa tvsh 

 Loti 3: Vlera e fondit limit: 3,257,375.45 (Tre milion e dyqind e pesëdhjetë e 

shtatë mijë e treqind e shtatëdhjetë e pesë pikë dyzet e pesë) lekë pa tvsh sipas 

objekteve: 

- Rikonstruksion "Blloqet e pallateve në rrugën Koplikej, Rruga Kupe Danja, 

Rruga Zija Shkodra, rruga Bahçja e Sokoleve (Faza e 1) me fond limit prej 

3,257,375.45 (Tre milion e dyqind e pesëdhjetë e shtatë mijë e treqind e 

shtatedhjetë e pesë pikë dyzet e pesë)  Lekë pa TVSH. 

 Loti 4: Vlera e fondit limit: 1,635,615.41 (Një milion e gjashtëqind e tridhjetë 

e pesë mijë e gjashtëqind e pesëmbëdhjetë pikë dyzet e një) sipas objekteve:  

- Rikonstruksion Rruga”Isa Jakupi” me fond limit prej 802,279.29 (Tetëqind e dy 

mijë e dyqind e shtatëdhjetë e nëntë pikë njëzet e nëntë)  Lekë pa tvsh, 

- Rikonstruksion rruga e varrezave në fshatin “Rrushkull” me fond limit 401,555.54 

(Katërqind e një mijë e peseqind e pesëdhjetë e pesë pikë pesëdhjetë e katër) lekë 

pa tvsh: 
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- Rikonstruksion rruga “Dodaj-Shtuf” me fond limit 431,780.58 (Katërqind  e 

tridhjetë e një mijë e shtatëqind e tetëdhjetë pikë pesëdhjetë e tetë) lekë pa tvsh 

 

Loti 5: Vlera e fondit limit 1,779,608.44 (Nje milion e shtateqind e shtatedhjete e nente 

mije e gjashteqind e tete pike dyzet e kater)leke pa tvsh sipas objekteve: 

- Rikonstruksion  “Rruga e Mullomanit”  me fond limit 269,842.86 

(Dyqind e gjashtëdhjetë e nëntë mijë e tetëqind e dyzet e dy pikë 

tetëdhjetë e gjashtë) Lekë pa tvsh: 

- Rikonstruksion “Rruga Fshati i Ri”(Faza 1) me fond limit prej 

517,688.89 (Pesëqind e shtatëmbedhjetë mije e gjashteqind e tetëdhjetë 

e tetë pikë tetëdhjetë e nëntë) lekë pa tvsh: 

- Rikonstruksion trotuari“ Guri i Zi” me fond limit 460,200 lekë pa tvsh: 

- Rikonstruksion Rruga “Prekaj dhe Luiz Ndoci” (Faza 1) me fond limit 

531,876.69 (Pesëqind e tridhjetë e një mijë e tetëqind e shtatedhjetë e 

gjashte pikë gjashtedhjetë e nëntë) lekë pa tvsh. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Shkodër ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 10. 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen me Nenin76 ”Kriteret detyruese për 

skualifikim” Nenin 82 “Formulari permbledhes i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i 

ofertes”, te Ligjit Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik”, i ndryshuar si dhe ne mbeshtetje te 

Nenit 26 ”Formulari përmbledhës i vetëdeklarimit” dhe nenit 30, pika 1, te VKM-së Nr.285, 

datë 19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik:  

Neni 82, i LPP “1. Bashke me dorezimin e kerkesave per pjesemarrje ose te ofertave, autoritetet 

ose entet  kontraktore pranojne si prove paraprake ne vend te disa vertetimeve te leshuara nga 

autoritetet publike ose pale te treta, formularin permbledhes te vetdeklarimit, sipas 

parashikimeve te ketij ligji. Permbajtja e ketij formulari percaktohet ne rregullat e prokurimit 

publik”. 
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Neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël”, 

AK ka mbajtur në konsideratë parashikimet e pikës 3, të nenit 42, të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021, të ndryshuar, ku përcaktohet: “Kur kontratat për punë/mall/shërbim ndahet në 

lote, autoriteti/enti kontraktor duhet të hartojë kërkesat e veçanta të kualifikimit për secilin 

lot. Kërkesat duhet të jenë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me objektin, natyrën 

dhe vlerën e lotit”, pikes 9, të po këtij neni, ku parashikohet:  "Në çdo rast, lotet janë të 

organizuara si procedura të veçanta brenda një procedure. Fillimi dhe përfundimi i njërit lot 

nuk ndikon në lotin tjetër të procedurës" 

 

Loti I: Hartimi i projekteve Çakej, E.Durham, F.Bardh, D.D’istria dhe Qafhardhi 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 

2.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1  Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të operatorit ekonomik sipas Shtojcës 10.  

 

Argumentimi: Kërkesat  e mësipërme bazohen në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, 

pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,  

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2023-2024-2025 ku vlera e xhiros për 

të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vleres se 

fondit limit e konkretisht 1,155,874.41 (Një milion e njëqind e pesëdhjetë e pesë mijë e tetëqind 

e shtatëdhjetë e katër pikë dyzet e një) lekë. 

Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros 

minimale,  pra 40% e vlerës së fondit limit, në të paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të 

viteve financiare.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik””Ne lidhje me situaten ekonomike dhe financiare, autoritetit ose entet 
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kontraktore mund te vendosin kerkesa qe garantojme qe operatoret ekonomike kane kapacitetin 

e nevojshem ekonomik dhe financiar per te zbatuar kontraten”. 

”Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë 

dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës.”,  si dhe bazuar ne nenin 43, pika 2/c, nenin 47 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar 

”Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: 

c) 40 % të vlerës së parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët 

monetar dhe në kontratat me natyrë intelektuale, ku nuk mbizotërojnë aspektet fizike të 

veprimtarisë dhe që kërkojnë ekpsertizë të posaçme. 

Vendosja e ketij kriteri kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor për të vërtetuar se operatori 

ekonomik fitues i zotëron të gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare për të përmbushur me 

sukses kontratën. 

Duke marrë në konsideratë vlerën e fondit limit të kësaj procedurë prokurimi, kërkohet qe OE 

ofertues të paraqesë se disponon kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare për ta 

realizuar atë ne kohe dhe ne përputhje me specifikimet teknike te kërkuara. Për ketë, OE 

ofertues duhet te ketë disponibilitetin e duhur ekonomik dhe me këtë qellim, është argumentuar 

se vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël 

se 1,155,874.41 (Nje milion e njeqind e pesedhjete e pese mije e teteqind e shtatedhjete e kater 

pike dyzet e nje) lekë, që është 40% e vlerës së fondit limit lotit dhe vendosja e këtij limiti nuk 

kufizon pjesëmarrjen e operatorëve ekonomike. 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë në zbatim 

të ligjit nr. 29/2023 “Për tatimin mbi të ardhurat” i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të 

Financave nr. 5, datë 30.01.2006, “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, VKM-së Nr. 922 

datë 29.12.2014 “Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të 

tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike”, i ndryshuar si dhe kërkesave të Ligjit Nr. 

25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

AK në miratimin e këtij kriteri ka mbajtur në vëmendje nenin 61 të të ligjit Nr. 29/2023 “Për 

tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar: “Deklarata tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor 

jo më vonë se data 31 mars e vitit pasardhës të vitit tatimor për të cilin dorëzohet deklarata“ si 

dhe Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabël të Autorizuar në rastet kur plotësohen kushtet e 

parashikuara nga ligji. 

 

2.2.2 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë një dokument që vërteton se ka paguar të gjitha 

detyrimet e taksave dhe tarifave vendore lëshuar nga Administrata e Qeverisjes Vendore për të gjitha 

vendet ku operatori ushtron aktivitet (Sipas QKB) për vitin 2026 sipas përcaktimeve në ligjin nr. 9632, 

datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, neni 5, pika c, sipas afateve të miratuara 

të kryerjes së pagesave të përcaktuara nga çdo njësi e qeverisjes vendore. 

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 10 të DT. Ndërsa operatori 

ekonomik i kualifikuar i pari  përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, 

duhet të dorëzojë pranë AK, dokumentat provuese për vetdeklarimet në formularin përmbledhës të 

vetdeklarimit, siç kërkohet në pikën 2.2.2,duke dorëzuar dokumentacionin origjinal ose kopje të 

njësuara me origjinalin. 
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si 

dhe  nenit 43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar dhe ne ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave 

Vendore” i ndryshuar, ne ligjin nr. 9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore” i ndryshuar, 

neni 3.1/a, b, c dhe neni 40, ne ligjin nr.131/2015 “Për QKB” i ndryshuar, si dhe ne ligjin nr. 

9723 date 03.05.2007 “Per QKR” i ndryshuar. 

2.3 Kapaciteti teknik:   

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e njoftimit te kontrates, në një vlerë jo më të vogël 

se 20% të vlerës së përllogaritur të kontratës/lotitit, që prokurohet dhe konkretisht 577,937.05 

(Peseqind e shtatedhjete e shtate mije e nenteqind e tridhjete e shtate pike zero pese) lekë. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me ente publike, Operatori ekonomik duhet të 

paraqesë Kontratën e nënshkruar me entin, të shoqëruar me vërtetimin e lëshuar nga 

Enti Publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera dhe  afati i 

përfundimit të kontratës.  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e 

realizuara.  

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme.  

Pika a plotësohet nga anëtari i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. 

Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e 

pjesëmarrjes së tyre në bashkim.  

Kurse pika b duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e bashkimit në raport me përqindjen e 

pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

Në rastin kur Operatorët ekonomik, anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje 

pjesmarrjeje në bashkim, vendosin me marrëveshje në Kontratën e Bashkëpunimit se cili prej 

tyre do ta përmbushë këtë kusht. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 ”Kerkesat per 

kualifikim”, te Ligjit Nr 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar pika 4”ne 

lidhje me aftesite teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund te vendosin 

kerkesa qe garantojne se operatoret ekonomike zoterojne burimet e nevojshme njerezore e 

teknike, si dhe pervojen e nevojshme per te zbatuar kontraten sipas nje standardi te 

pershtatshem cilesie. Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kerkojne qe 

operatoret ekonomike te kene nje nivel te mjaftueshem pervoje qe vertetohet nga referenca te 

pershtatshme nga kontrata e zbatuara ne te shkuaren” dhe nenit 41, pika 3, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Për të provuar 

përvojën e mëparshme, autoriteti kontraktor kërkon dështi për realizimin mr suskses të një ose 

disa kontratave për shërbime të mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit. 

Në çdo rast vlera e kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të madhe se 40% e vlerës së 
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përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga 

data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

Argumentimi  Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e 

mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20% të vlerës së fondit limit, që është 

brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Duke marre ne konsiderate vleren e fondit limit te sherbimit te kerkuar objekt procedure 

prokurimi, eshte menduar se vlera e kerkuar qe OE ofertues te kete realizuar  kontrata te 

ngjashme, te jete afer limitit maksimal te lejuar dhe ne kete menyre, AK ka sigurine dhe 

besueshmerine qe OE ofertues mund te realizoje kontraten objekt prokurimi pa patur pengesa 

te ndryshme qe do te ndikonin ne ecurine e punes se AK. 

Përvoja e mëparshme është një element shumë i domosdosshëm që garanton autoritetin 

kontraktor se operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së kontratave të ngjashme zotërojnë 

kapacitete për të zbatuar kontratën me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie. Vlera 

e kerkuar nuk sjell kufizim te konkurrences dhe eshte ne masen 20% te fondit limit. 

 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë Liçensa profesionale të shoqërisë (e 

vlefshme) për projektim (lëshuar nga  MZHUT) ku të përfshihen kategorite: 

 

5)  Projektues vepra hidroteknike 

5/c (projektim ujesjellesa kanalizime urbane-rurale). 

6)  Projektues rruge hekurudha 

6/a (rruge lokale rruge urbane dytesore dhe rruge interurbane dytesore). 

8)  Projektues gjeodet 

8/a (Rilevime inxhinierike). 

10) Projektim i impianteve te prodhimit dhe te shperndarjes se energjise 

10/e (kabina elektrike te rrjetit shperndares-linja te tensionit te ulet ,te mesem) 

11) Projektues te sinjalizimit rrugor 

11/a (sinjalistike jo ndricuese në rruge lokale, rrugë urbane dytesore dhe rrugë interurbane 

dytesore dhe sheshe e parkime) 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  i ndryshuar , në nenin 41, pika 4, gërma a,) të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe vendimin 

nr.759, datë 12.11.2014 të Këshillit te Ministrave, “Për licencimin profesional të individëve 

dhe subjekteve juridike që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e të projektimit në 

ndërtim dhe mbikqyrjes e koaludimit të punimeve të zbatimit në ndërtim”, ndryshuar me VKM-

në nr.943 datë 28.12.2016” (shënim- përcaktoni aktin ligjor ose nënligjor specifik dhe nenin 
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përkatës, që parashikon licencimin e subjekteve, në lidhje me veprimtarinë përkatëse për 

realizimin e shërbimeve objekt kontrate).  

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i 

kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente duke u bazuar ne kerkesat specifike te 

percaktuara ne termat e references. 

Bazuar në objektivat e projektit dhe komponentët kryesorë të tij janë përcaktuar kategoritë e 

mësipërme të licensës së projektimit të Operatorit Ekonomik të cilat janë të domosdoshme për 

hartimin e projektit dhe përputhen me natyrën e shërbimit dhe sipas deryres se projektimit. 

Autoriteti Kontraktor per vendosjen e ketyre licensave eshte bazuar në Detyrën e              

Projektimit, i cili do të përmbajë: 

Projektuesi duhet të ketë parasysh dhe të trajtojë: - Infrastrukturën rrugore - Sistemin 

kanalizimeve të ujërave të zeza - Sistemin kanalizimeve të ujërave të bardha - Rrjetin e 

ujësjellësit - Sistemin e ndriçimit rrugor - Rrjetin e furnizimit me energji elektrike dhe rrjetin e 

telekomunikacionit (nuk parashikohet ndërhyrje) - Rrjetin e sinjalistikës.  

2.3.3 Operatori ekonomik duhet te paraqese Licencat profesionale te stafit kryesor 

përgjegjës për zbatimin e kontratës ne kategorite si me poshte shenuar, shoqeruar 

patjeter me cv dhe kontratat individuale te punes (të vlefshme): 

 

1. Projektues Vepra Hidroteknike me Kat 5/c ( (projektim ujesjellesa kanalizime urbane-

rurale). 

2. Projektues rruge hekurudha me Kat 6/a (rruge lokale rruge urbane dytesore dhe rruge 

interurbane dytesore)  

3. Projektues Gjeodet me Kat 8/a (Rilevime inxhinierike). 

4. Projektues i Impianteve të prodhimit dhe shpërndarjes së energjisë me Kat. 10/d 

(kabina elektrike te rrjetit shperndares-linja te tensionit te ulet ,te mesem) 

5. Projektues të sinjalizimit rrugor  me Kat11/a (sinjalistike jo ndricuese ne rruge lokale, 

rruge urbane dytesore dhe rruge interurbane dytesore dhe sheshe e parkime) 

6. 1 (një) punonjës të pajisur me certificate lëshuar nga Ministria e Mjedisit për Vlerësimin 

e Ndikimit në Mjedis. 

 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas Shtojcës 10 të DST. Ndersa 

operatori ekonomik i kualifikuar i pari  përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve 

ankimit ,duhet te dorezoje prane AK ,dokumentat provuese per vetdeklarimet ne formularin 

permbledhes te vetdeklarimit,sic kerkohet ne piken 2.3.3, duke dorezuar dokumentacionin origjinal ose 

kopje te njesuara me origjinalin. 

 

Argumentimi: Këto kërkesa për stafin janë përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma ”b” të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.  
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Vendosja e ketij kriteri per stafin është bërë në përputhje me kërkesat e shprehura ne termat e 

referencës. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë stafin, personelin 

e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. 

- Inxhinier elektrik nevojitet të rishikojë të gjithë informacionin ekzistues lidhur me 

gjendjen aktuale të ndriçimit dhe projekti te jetë i realizuar që të arrijë standartin e 

kërkuar ku parashikohet vendosja e infrastrukturës për rrjetin energjisë elektrike, 

internetit dhe telefonisë në përputhje me standardin shqiptar. 

 

- Inxhinier  ndërtimi                                                               

I cili është i nevojshëm për hartimin e projektit të zbatimit dhe relacionit përkatës sipas 

përcaktimeve në detyrën e projektimit si dhe në mbështeshtje të pikës 1 të nenit 15 të 

Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 408, datë 13.5.2015 “Për miratimin e 

rregullores së zhvillimit të territorit” e ndryshuar, në të cilin është parashikuar 

dokumentacioni për pajisje me leje ndërtimi. 

 

- Inxhinier topograf konsiderohet i nevojshëm pasi projekti duhet te permbaje te gjithe 

informacionin e rendesishem topografik I cili nevojitet gjate fazes se hartimit te 

projektit te zbatimit. Projekti duhet te permbaje kuotat e rruges distancen e vendosjes 

se shtyllave etjtopografinë e gjendjes ekzistuese për zonën që zbatohet projekti në të 

cilën janë të azhornuara të gjitha ndërtimet në gjendjen e sotme (me leje dhe pa leje) 

me Koordinata dhe përmasat përkatëse 

 

- Inxhinier  hidroteknik                                              

  

Konsiderohet i nevojshëm pasi në detyrën e projektimit janë përcaktuar detyrat dhe 

qëllimi për realizimin e projektit të zbatimit ku perfshihet azhornimi në terren i rrjetit 

të kanalizimeve të ujërave të zeza, ujësjellësit në mënyrë që të shmangen dëmtimet e 

mundshme të tij gjatë punimeve të tjera. Të projektohet rrjeti i KUB ne varësi te 

reshjeve te zonës dhe te jepet zgjidhja optimale sipas manualit teknik  

 

- 1 (një) punonjës të pajisur me certificate lëshuar nga Ministria e Mjedisit për 

Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis pasi për këtë objekt nevojitet hartimi i VNM prandaj 

kërkohet që në staf te jetë një punonjës i certifikuar për hartimin e VNM. 

 

Argumentimi: Këto kërkesa për stafin janë përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma ”b” të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.  

Vendosja e ketij kriteri per stafin eshte bere ne perputhje me kerkesat e shprehura ne termat e 

references 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë stafin, personelin 

e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës 
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Ing elektrik nevoitet te rishikoje te gjithe informacionin ekzistues lidhur me gjendjen aktuale 

te ndricimit dhe projekti te jete i realizuar qe te arrije standartin e kerkuar per realizimin e rrjeti 

elektrik te brenshem dhe te jashtem 

Ing ndertimit nevojitet per verifikimin e gjendjes aktuale të nderhyrjeve ne tarrace, shtresave, 

rikonstruksionit dhe nderhyrjeve te brenshme dhe te jashtme. 

Ing mekanik nevojitet per realizimin e projektit të ngrohjes dhe të sistemit te mbrojtjes nga 

zjarri.  

 

2.3.4 Një punësim mesatar i të paktën 5 (pesë) personave, për muajin e fundit të vërtetuar 

me;  

a) Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i punonjësve. 

b) Listpagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për muajin 

e fundit. 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas Shtojcës 10 të DST. Ndersa 

operatori ekonomik i kualifikuar i pari  përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve 

ankimit ,duhet te dorezoje prane AK ,dokumentat provuese per vetdeklarimet ne formularin 

permbledhes te vetdeklarimit,sic kerkohet ne piken 2.3.3, duke dorezuar dokumentacionin origjinal ose 

kopje te njesuara me origjinalin. 

  

Argumentimi: Këto kërkesa për stafin janë përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma ”c” të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Vendosja e ketij kriteri per fuqine 

punetore eshte bere ne perputhje me zerat dhe volumet e preventivit, me afatin e zbatimit te 

punimeve sipas grafikut te punimeve, qe eshte perllogaritur ne per zbatimin me sukses te kesaj 

kontrate 

Eshte  kërkuar vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore si dhe listpagesat e punonjësve 

mbështetur edhe në pikën 6 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, i ndryshuar sipas së cilës: ”Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të 

parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që 

prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës”.  

Numri i përcaktuar i punonjësve është përllogaritur si më poshtë:  per percaktimin e  fuqise 

punëtore minimale te kerkuar argumentojme se jemi  bazuar ne sherbimet e kerkuara sipas 

Termave te References. Numri i punonjësve dhe qëndrueshmëria e tyre në punë, tregon 

besueshmëri për autoritetin. Deklarimi dhe regjistrimi i punonjësve në regjistrin e sigurimeve 

është një detyrim ligjor i punëdhënësit e parashikuar nga Kodi i Punës, për rrjedhojë çdo 

dëshmi me këtë kohështrirje është dokument vërtetues për qëndrueshmërinë e të punësuarve 

dhe përvojën e tyre, për sa kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e 

kontratës. 

 

2.3.5 Operatori ekonomik ofertues në përllogaritjen e ofertës duhet ti referohet njoftimit të 

bërë me Nr. 5585 Prot. datë 25.07.2017 të Agjensisë së Prokurimit Publik ”Rekomandim mbi 

mënyrën e përcaktimit të tarifave minimale të specifikuara në Vendimin e Këshitllit të 
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Ministrave Nr.354 datë 11.05.2016 ”Për miratimin  e manualit të tarifave për shërbime në 

planifikim territori, projektim, mbikëqyrje dhe kolaudim”.  

Mospërgatitja e ofertës sipas bazës ligjore të sipërpërmendur përbën shkak për skualifikim 

pasi ajo duhet te jete  brenda kufijve te vleres minimale dhe maksimale te lejuar ne kuptim te 

nenit 7/1 te VKM nr 354,datë 11.05.2016 ”Për miratimin e manualit të tarifave për shërbime 

në planifikimin të territorit, projektim, mbikeqyrje dhe kolaudim. 

 

Argumentimi: Eshte vendosur kjo kerkese bazuar ne  njoftimin me Nr. 5585 Prot. datë 

25.07.2017 të Agjensisë së Prokurimit Publik ”Rekomandim mbi mënyrën e përcaktimit të 

tarifave minimale të specifikuara në Vendimin e Këshitllit të Ministrave Nr.354 datë 

11.05.2016 ”Për miratimin  e manualit të tarifave për shërbime në planifikim territori, 

projektim, mbikëqyrje dhe kolaudim”. 

 

2.3.6 Operatori ekonomik ofertues në më shumë se një Lot, duhet të ketë kapacitetet 

ekonomike – financiare (pika 1 e seksionit 2.2 të (Kapaciteti ekonomik dhe financiar) si dhe 

kapacitetet teknike (pika 1 seksionit 2.3 të Kapaciteti teknik), sa shuma e loteve për të cilat ka 

ofertuar, të marra së bashku. 

 

Argumentimi: Kjo kërkesë vjen mbështetur në përcaktimet e nenit 77, pika 3, të LPP, ku 

parashikohet: “…Kur një kontratë ndahet në lote, ky nen zbatohet për çdo lot individual. 

Megjithatë, autoriteti ose enti kontraktor mund të përcaktojë xhiron vjetore minimale që u 

kërkohet operatorëve, duke iu referuar grupeve të loteve, në rast se ofertuesi i suksesshëm merr 

disa lote që duhet të zbatohen në të njëjtën kohë”, si dhe pikës 8, të nenit 42, të VKM nr.285, 

datë 19.05.2021, ku parashikohet: “Autoriteti/enti kontraktor mund të përcaktojë kërkesat 

minimale që u kërkohen operatorëve, duke iu referuar grupeve të loteve, në rast se ofertuesi i 

suksesshëm merr disa lote që duhet të zbatohen në të njëjtën kohë”.  

 

Loti 2: Hartimi i projekteve L.Dukagjini, Komanit dhe L.Benusi 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 

2.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të operatorit ekonomik sipas Shtojcës 10.  

 

Argumentimi: Kërkesat  e mësipërme bazohen në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, 

pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,  

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   
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2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare  2023, 2024 dhe 2025 ku vlera e xhiros 

për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vleres se 

fondit limit të lotit e konkretisht 1,274,003.9 (Nje milion e dyqind e shtatedhjete e kater mije e 

tre pike nente) lekë. 

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 10 të DT. Ndërsa operatori 

ekonomik i kualifikuar i pari  përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, 

duhet të dorëzojë pranë AK, dokumentat provuese për vetdeklarimet në formularin përmbledhës të 

vetdeklarimit, siç kërkohet në pikën 2.2.2,duke dorëzuar dokumentacionin origjinal ose kopje të 

njësuara me origjinalin. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, pika 2/c të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik””Ne lidhje me situaten ekonomike dhe financiare, autoritetit ose entet 

kontraktore mund te vendosin kerkesa qe garantojme qe operatoret ekonomike kane kapacitetin 

e nevojshem ekonomik dhe financiar per te zbatuar kontraten”. 

”Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë 

dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës.”,  si dhe bazuar ne nenin 43, pika 2/c, nenin 47 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar 

”Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: 

c) 40 % të vlerës së parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët 

monetar dhe në kontratat me natyrë intelektuale, ku nuk mbizotërojnë aspektet fizike të 

veprimtarisë dhe që kërkojnë ekpsertizë të posaçme. 

Vendosja e ketij kriteri kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor për të vërtetuar se operatori 

ekonomik fitues i zotëron të gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare për të përmbushur me 

sukses kontratën. 

Duke marrë në konsideratë vlerën e fondit limit të kësaj procedure prokurimi, kërkohet që OE 

ofertues të paraqesë se disponon kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare për ta 

realizuar atë ne kohe dhe ne përputhje me specifikimet teknike te kërkuara. Për ketë, OE 

ofertues duhet te ketë disponibilitetin e duhur ekonomik dhe me këtë qellim, është argumentuar 

se vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël 

se 1,274,003.9 (Nje milion e dyqind e shtatedhjete e kater mije e tre pike nente) lekë që është 40% e vlerës së fondit 

limit lotit dhe vendosja e këtij limiti nuk kufizon pjesëmarrjen e operatorëve ekonomike. 
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Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë në zbatim 

të ligjit nr. 29/2023 “Për tatimin mbi të ardhurat” i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të 

Financave nr. 5, datë 30.01.2006, “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, VKM-së Nr. 922 

datë 29.12.2014 “Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të 

tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike”, i ndryshuar si dhe kërkesave të Ligjit Nr. 

25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

AK në miratimin e këtij kriteri ka mbajtur në vëmendje nenin 61 të të ligjit Nr. 29/2023 “Për 

tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar: “Deklarata tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor 

jo më vonë se data 31 mars e vitit pasardhës të vitit tatimor për të cilin dorëzohet deklarata“ si 

dhe Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabël të Autorizuar në rastet kur plotësohen kushtet e 

parashikuara nga ligji. 

 

2.2.2 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë një dokument që vërteton se ka paguar të gjitha 

detyrimet e taksave dhe tarifave vendore lëshuar nga Administrata e Qeverisjes Vendore për të gjitha 

vendet ku operatori ushtron aktivitet (Sipas QKB) për vitin 2026 sipas përcaktimeve në ligjin nr. 9632, 

datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, neni 5, pika c, sipas afateve të miratuara 

të kryerjes së pagesave të përcaktuara nga çdo njësi e qeverisjes vendore. 

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 10 të DT. Ndërsa operatori 

ekonomik i kualifikuar i pari  përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, 

duhet të dorëzojë pranë AK, dokumentat provuese për vetdeklarimet në formularin përmbledhës të 

vetdeklarimit, siç kërkohet në pikën 2.2.2,duke dorëzuar dokumentacionin origjinal ose kopje të 

njësuara me origjinalin. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si 

dhe  nenit 43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar dhe ne ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave 

Vendore” i ndryshuar, ne ligjin nr. 9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore” i ndryshuar, 

neni 3.1/a, b, c dhe neni 40, ne ligjin nr.131/2015 “Për QKB” i ndryshuar, si dhe ne ligjin nr. 

9723 date 03.05.2007 “Per QKR” i ndryshuar. 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e njoftimit te kontrates, në një vlerë jo më të vogël  

se 20% të vlerës së përllogaritur të kontratës/lotit, që prokurohet dhe konkretisht 

637,001.95(Gjashteqind e tridhjete e shtate mije e nje pike nentedhjete e pese) lekë. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me ente publike, Operatori ekonomik duhet të 

paraqesë Kontratën e nënshkruar me entin, të shoqëruar me vërtetimin e lëshuar nga 

Enti Publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera dhe  afati i 

përfundimit të kontratës.  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 
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dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e 

realizuara.  

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme.  

Pika a plotësohet nga anëtari i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. 

Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e 

pjesëmarrjes së tyre në bashkim.  

Kurse pika b duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e bashkimit në raport me përqindjen e 

pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

Në rastin kur Operatorët ekonomik, anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje 

pjesmarrjeje në bashkim, vendosin me marrëveshje në Kontratën e Bashkëpunimit se cili prej 

tyre do ta përmbushë këtë kusht. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 ”Kerkesat per 

kualifikim”, te Ligjit Nr 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar pika 4”ne 

lidhje me aftesite teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund te vendosin 

kerkesa qe garantojne se operatoret ekonomike zoterojne burimet e nevojshme njerezore e 

teknike, si dhe pervojen e nevojshme per te zbatuar kontraten sipas nje standardi te 

pershtatshem cilesie. Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kerkojne qe 

operatoret ekonomike te kene nje nivel te mjaftueshem pervoje qe vertetohet nga referenca te 

pershtatshme nga kontrata e zbatuara ne te shkuaren” dhe nenit 41, pika 3, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Për të provuar 

përvojën e mëparshme, autoriteti kontraktor kërkon dështi për realizimin mr suskses të një ose 

disa kontratave për shërbime të mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit. 

Në çdo rast vlera e kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të madhe se 40% e vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga 

data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

Argumentimi  Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e 

mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20% të vlerës së fondit limit, që është 

brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Duke marre ne konsiderate vleren e fondit limit te sherbimit te kerkuar objekt procedure 

prokurimi, eshte menduar se vlera e kerkuar qe OE ofertues te kete realizuar  kontrata te 

ngjashme, te jete afer limitit maksimal te lejuar dhe ne kete menyre, AK ka sigurine dhe 

besueshmerine qe OE ofertues mund te realizoje kontraten objekt prokurimi pa patur pengesa 

te ndryshme qe do te ndikonin ne ecurine e punes se AK. 

Përvoja e mëparshme është një element shumë i domosdosshëm që garanton autoritetin 

kontraktor se operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së kontratave të ngjashme zotërojnë 

kapacitete për të zbatuar kontratën me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie. Vlera 

e kerkuar nuk sjell kufizim te konkurrences dhe eshte ne masen 20% te fondit limit. 
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2.3.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë Liçensa profesionale të shoqërisë (e 

vlefshme) për projektim (lëshuar nga  MZHUT) ku të përfshihen kategorite: 

 

5)  Projektues vepra hidroteknike 

5/c (projektim ujesjellesa kanalizime urbane-rurale). 

6)  Projektues rruge hekurudha 

6/a (rruge lokale rruge urbane dytesore dhe rruge interurbane dytesore). 

8)  Projektues gjeodet 

8/a (Rilevime inxhinierike). 

10) Projektim i impianteve te prodhimit dhe te shperndarjes se energjise 

10/e (kabina elektrike te rrjetit shperndares-linja te tensionit te ulet ,te mesem) 

11) Projektues te sinjalizimit rrugor 

11/a (sinjalistike jo ndricuese ne rruge lokale, rruge urbane dytesore dhe rruge interurbane 

dytesore dhe sheshe e parkime) 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma a,) të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe vendimin nr.759, datë 

12.11.2014 të Këshillit te Ministrave, “Për licencimin profesional të individëve dhe subjekteve 

juridike që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e të projektimit në ndërtim dhe 

mbikqyrjes e koaludimit të punimeve të zbatimit në ndërtim”, ndryshuar me VKM-në nr.943 

datë 28.12.2016” (shënim- përcaktoni aktin ligjor ose nënligjor specifik dhe nenin përkatës, 

që parashikon licencimin e subjekteve, në lidhje me veprimtarinë përkatëse për realizimin e 

shërbimeve objekt kontrate).  

 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i 

kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente duke u bazuar ne kerkesat specifike te 

percaktuara ne termat e references. 

Bazuar në objektivat e projektit dhe komponentët kryesorë të tij janë përcaktuar kategoritë e 

mësipërme të licensës së projektimit të Operatorit Ekonomik të cilat janë të domosdoshme për 

hartimin e projektit dhe përputhen me natyrën e shërbimit dhe sipas deryres se projektimit. 

 Autoriteti Kontraktor per vendosjen e ketyre licensave është bazuar në Detyrën e              

Projektimit, i cili do të përmbajë: 

Projektuesi duhet të ketë parasysh dhe të trajtojë: - Infrastrukturën rrugore - Sistemin 

kanalizimeve të ujërave të zeza - Sistemin kanalizimeve të ujërave të bardha - Rrjetin e 

ujësjellësit - Sistemin e ndriçimit rrugor - Rrjetin e furnizimit me energji elektrike dhe rrjetin e 

telekomunikacionit (nuk parashikohet ndërhyrje) - Rrjetin e sinjalistikës.  
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2.3.3 Operatori ekonomik duhet te paraqese Licencat profesionale te stafit kryesor përgjegjës 

për zbatimin e kontratës ne kategorite si me poshte shenuar, shoqeruar patjeter me cv 

dhe kontratat individuale te punes (të vlefshme): 

1. Projektues Vepra Hidroteknike me Kat 5/c ( (projektim ujesjellesa kanalizime urbane-

rurale). 

2. Projektues rruge hekurudha me Kat 6/a (rruge lokale rruge urbane dytesore dhe rruge 

interurbane dytesore)  

3. Projektues Gjeodet me Kat 8/a (Rilevime inxhinierike). 

4. Projektues i Impianteve të prodhimit dhe shpërndarjes së energjisë me Kat. 10/e 

(kabina elektrike te rrjetit shperndares-linja te tensionit te ulet ,te mesem) 

5. Projektues të sinjalizimit rrugor  me Kat11/a (sinjalistike jo ndricuese ne rruge lokale, 

rruge urbane dytesore dhe rruge interurbane dytesore dhe sheshe e parkime) 

6. 1 (një) punonjës të pajisur me certificate lëshuar nga Ministria e Mjedisit për Vlerësimin 

e Ndikimit në Mjedis. 

 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas Shtojcës 10 të DST. Ndersa 

operatori ekonomik i kualifikuar i pari  përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve 

ankimit ,duhet te dorezoje prane AK ,dokumentat provuese per vetdeklarimet ne formularin 

permbledhes te vetdeklarimit,sic kerkohet ne piken 2.3.3, duke dorezuar dokumentacionin origjinal ose 

kopje te njesuara me origjinalin. 

 

Argumentimi: Këto kërkesa për stafin janë përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma ”b” të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.  

Vendosja e ketij kriteri per stafin eshte bere ne perputhje me kerkesat e shprehura ne termat e 

references 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë stafin, personelin 

e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës 

- Inxhinier elektrik nevoitet te rishikoje te gjithe informacionin ekzistues lidhur me 

gjendjen aktuale te ndricimit dhe projekti te jete I realizuar qe te arrije standartin e 

kerkuar ku parashikohet vendosja e infrastrukturës për rrjetin energjisë elektrike, 

internetit dhe telefonisë në përputhje me standardin shqiptar. 

 

- Inxhinier  ndërtimi                                                               

I cili është i nevojshëm për hartimin e projektit të zbatimit dhe relacionit përkatës sipas 

përcaktimeve në detyrën e projektimit si dhe në mbështeshtje të pikës 1 të nenit 15 të 

Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 408, datë 13.5.2015 “Për miratimin e 

rregullores së zhvillimit të territorit” e ndryshuar, në të cilin është parashikuar 

dokumentacioni për pajisje me leje ndërtimi. 

 

- Inxhinier topograf konsiderohet i nevojshëm pasi projekti duhet te permbaje te gjithe 

informacionin e rendesishem topografik I cili nevojitet gjate fazes  se hartimit te 

projektit te zbatimit.Projekti duhet te permbaje kuotat e rruges distancen e vendosjes 
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se shtyllave etjtopografinë e gjendjes ekzistuese për zonën që zbatohet projekti në të 

cilën janë të azhornuara të gjitha ndërtimet në gjendjen e sotme (me leje dhe pa leje) 

me Koordinata dhe përmasat përkatëse 

 

- Inxhinier  hidroteknik                                              

  

Konsiderohet i nevojshëm pasi në detyrën e projektimit janë përcaktuar detyrat dhe 

qëllimi për realizimin e projektit të zbatimit ku perfshihet azhornimi në terren i rrjetit 

të kanalizimeve të ujërave të zeza, ujësjellësit në mënyrë që të shmangen dëmtimet e 

mundshme të tij gjatë punimeve të tjera. Të projektohet rrjeti i KUB ne varësi te 

reshjeve te zonës dhe te jepet zgjidhja optimale sipas manualit teknik  

 

- 1 (një) punonjës të pajisur me certificate lëshuar nga Ministria e Mjedisit për 

Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis pasi per kete objekt nevojitet hartimi i VNM prandaj 

kerkohet qe ne staf te jete nje punonjes i certifikuar per hartimin e VNM. 

 

2.3.4 Një punësim mesatar i të paktën 5 (pesë) personave, për muajin e fundit të vërtetuar 

me;  

a) Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i punonjësve 

b) Listpagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për për 

muajin e fundit. 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas Shtojcës 10 të DST. Ndersa 

operatori ekonomik i kualifikuar i pari  përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve 

ankimit ,duhet te dorezoje prane AK ,dokumentat provuese per vetdeklarimet ne formularin 

permbledhes te vetdeklarimit,sic kerkohet ne piken 2.3.3, duke dorezuar dokumentacionin origjinal ose 

kopje te njesuara me origjinalin. 

  

Argumentimi: Këto kërkesa për stafin janë përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma ”c” të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Vendosja e këtij kriteri për fuqinë 

punëtore është bërë në përputhje me zerat dhe volumet e preventivit, me afatin e zbatimit te 

punimeve sipas grafikut te punimeve, qe eshte perllogaritur ne per zbatimin me sukses te kesaj 

kontrate 

Eshte  kërkuar vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore si dhe listpagesat e punonjësve 

mbështetur edhe në pikën 6 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” sipas së cilës: ”Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara 

në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të 

cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës”.  

Numri i përcaktuar i punonjësve është përllogaritur si më poshtë:  per percaktimin e  fuqise 

punëtore minimale te kerkuar argumentojme se jemi  bazuar ne sherbimet e kerkuara sipas 

Termave te References. Numri i punonjësve dhe qëndrueshmëria e tyre në punë, tregon 

besueshmëri për autoritetin. Deklarimi dhe regjistrimi i punonjësve në regjistrin e sigurimeve 
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është një detyrim ligjor i punëdhënësit e parashikuar nga Kodi i Punës, për rrjedhojë çdo 

dëshmi me këtë kohështrirje është dokument vërtetues për qëndrueshmërinë e të punësuarve 

dhe përvojën e tyre, për sa kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e 

kontratës. 

 

2.3.5 Operatori ekonomik ofertues në përllogaritjen e ofertës duhet ti referohet njoftimit të 

bërë me Nr. 5585 Prot. datë 25.07.2017 të Agjensisë së Prokurimit Publik ”Rekomandim mbi 

mënyrën e përcaktimit të tarifave minimale të specifikuara në Vendimin e Këshitllit të 

Ministrave Nr.354 datë 11.05.2016 ”Për miratimin  e manualit të tarifave për shërbime në 

planifikim territori, projektim, mbikëqyrje dhe kolaudim”. 

Mospërgatitja e ofertës sipas bazës ligjore të sipërpërmendur përbën shkak për skualifikim pasi 

ajo duhet te jete  brenda kufijve te vleres minimale dhe maksimale te lejuar ne kuptim te nenit 

7/1 te VKM nr 354,datë 11.05.2016 ”Për miratimin e manualit të tarifave për shërbime në 

planifikimin të territorit, projektim, mbikeqyrje dhe kolaudim 

Argumentimi: Është vendosur kjo kërkesë bazuar në njoftimin me Nr. 5585 Prot. datë 

25.07.2017 të Agjensisë së Prokurimit Publik ”Rekomandim mbi mënyrën e përcaktimit të 

tarifave minimale të specifikuara në Vendimin e Këshitllit të Ministrave Nr. 354, datë 

11.05.2016 ”Për miratimin  e manualit të tarifave për shërbime në planifikim territori, 

projektim, mbikëqyrje dhe kolaudim”. 

 

2.3.6 Operatori ekonomik ofertues në më shumë se një Lot, duhet të ketë kapacitetet 

ekonomike – financiare (pika 1 e seksionit 2.2 të Kapaciteti ekonomik dhe financiar) si dhe 

kapacitetet teknike (pika 1 seksionit 2.3 të Kapaciteti teknik), sa shuma e loteve për të cilat ka 

ofertuar, të marra së bashku. 

Argumentimi: Kjo kërkesë vjen mbështetur në përcaktimet e nenit 77, pika 3, të LPP, ku 

parashikohet: “…Kur një kontratë ndahet në lote, ky nen zbatohet për çdo lot individual. 

Megjithatë, autoriteti ose enti kontraktor mund të përcaktojë xhiron vjetore minimale që u 

kërkohet operatorëve, duke iu referuar grupeve të loteve, në rast se ofertuesi i suksesshëm merr 

disa lote që duhet të zbatohen në të njëjtën kohë”, si dhe pikës 8, të nenit 42, të VKM nr.285, 

datë 19.05.2021, ku parashikohet: “Autoriteti/enti kontraktor mund të përcaktojë kërkesat 

minimale që u kërkohen operatorëve, duke iu referuar grupeve të loteve, në rast se ofertuesi i 

suksesshëm merr disa lote që duhet të zbatohen në të njëjtën kohë”.  

 

Loti 3: Hartimi i projekteve teknike në infrastrukture rrugore "Blloqete pallateve nr Rr. 

Koplikej, Rr. Kupe Danja, Rr. Zija Shkodra, Rr Bahcja e Sokolëve" (Faza 1) 

1. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  
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2.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të operatorit ekonomik sipas Shtojcës 10.  

 

Argumentimi: Kërkesat  e mësipërme bazohen në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, 

pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,  

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare  2023, 2024 dhe 2025 ku vlera e xhiros 

për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vleres se 

fondit limit të lotit e konkretisht 1,302,950.18 (Nje milion e treqind e dy mije e nenteqind e 

pesedhjete pike tetembedhjete) lekë. 

Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros 

minimale,  pra 40% e vlerës së fondit limit, në të paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të 

viteve financiare.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, pika 2/c të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik””Ne lidhje me situaten ekonomike dhe financiare, autoritetit ose entet 

kontraktore mund te vendosin kerkesa qe garantojme qe operatoret ekonomike kane kapacitetin 

e nevojshem ekonomik dhe financiar per te zbatuar kontraten”. 

”Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë 

dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës.”,  si dhe bazuar ne nenin 43, pika 2/c, nenin 47 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar 

”Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: 

c) 40 % të vlerës së parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët 

monetar dhe në kontratat me natyrë intelektuale, ku nuk mbizotërojnë aspektet fizike të 

veprimtarisë dhe që kërkojnë ekpsertizë të posaçme. 

Vendosja e ketij kriteri kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor për të vërtetuar se operatori 

ekonomik fitues i zotëron të gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare për të përmbushur me 

sukses kontratën. 

Duke marrë në konsideratë vlerën e fondit limit të kësaj procedure prokurimi, kërkohet që OE 

ofertues të paraqesë se disponon kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare për ta 
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realizuar atë ne kohe dhe ne përputhje me specifikimet teknike te kërkuara. Për ketë, OE 

ofertues duhet te ketë disponibilitetin e duhur ekonomik dhe me këtë qellim, është argumentuar 

se vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël 

se 1,274,003.9 (Nje milion e dyqind e shtatedhjete e kater mije e tre pike nente) lekë që është 40% e vlerës së fondit 

limit lotit dhe vendosja e këtij limiti nuk kufizon pjesëmarrjen e operatorëve ekonomike. 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë në zbatim 

të ligjit nr. 29/2023 “Për tatimin mbi të ardhurat” i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të 

Financave nr. 5, datë 30.01.2006, “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, VKM-së Nr. 922 

datë 29.12.2014 “Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të 

tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike”, i ndryshuar si dhe kërkesave të Ligjit Nr. 

25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

AK në miratimin e këtij kriteri ka mbajtur në vëmendje nenin 61 të të ligjit Nr. 29/2023 “Për 

tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar: “Deklarata tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor 

jo më vonë se data 31 mars e vitit pasardhës të vitit tatimor për të cilin dorëzohet deklarata“ si 

dhe Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabël të Autorizuar në rastet kur plotësohen kushtet e 

parashikuara nga ligji. 

 

2.2.2 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë një dokument që vërteton se ka paguar të gjitha 

detyrimet e taksave dhe tarifave vendore lëshuar nga Administrata e Qeverisjes Vendore për të gjitha 

vendet ku operatori ushtron aktivitet (Sipas QKB) për vitin 2026 sipas përcaktimeve në ligjin nr. 9632, 

datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, neni 5, pika c, sipas afateve të miratuara 

të kryerjes së pagesave të përcaktuara nga çdo njësi e qeverisjes vendore. 

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 10 të DT. Ndërsa operatori 

ekonomik i kualifikuar i pari  përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, 

duhet të dorëzojë pranë AK, dokumentat provuese për vetdeklarimet në formularin përmbledhës të 

vetdeklarimit, siç kërkohet në pikën 2.2.2,duke dorëzuar dokumentacionin origjinal ose kopje të 

njësuara me origjinalin. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si 

dhe  nenit 43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar dhe ne ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave 

Vendore” i ndryshuar, ne ligjin nr. 9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore” i ndryshuar, 

neni 3.1/a, b, c dhe neni 40, ne ligjin nr.131/2015 “Për QKB” i ndryshuar, si dhe ne ligjin nr. 

9723 date 03.05.2007 “Per QKR”, i ndryshuar. 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e njoftimit te kontrates, në një vlerë jo më të vogël  

se 20% të vlerës së përllogaritur të kontratës/lotit, që prokurohet dhe konkretisht 651,475.09 

(Gjashteqind e pesedhjete e nje mije e katerqind e shtatedhjete e pese pike zero nente) 

lekë. 
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Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me ente publike, Operatori ekonomik duhet të 

paraqesë Kontratën e nënshkruar me entin, të shoqëruar me vërtetimin e lëshuar nga Enti 

Publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera dhe  afati i përfundimit 

të kontratës.  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e 

realizuara.  

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme.  

Pika a plotësohet nga anëtari i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. 

Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e 

pjesëmarrjes së tyre në bashkim.  

Kurse pika b duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e bashkimit në raport me përqindjen e 

pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

Në rastin kur Operatorët ekonomik, anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje 

pjesmarrjeje në bashkim, vendosin me marrëveshje në Kontratën e Bashkëpunimit se cili prej 

tyre do ta përmbushë këtë kusht. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77”Kerkesat per 

kualifikim”, te Ligjit Nr 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” pika 4..”ne lidhje me 

aftesite teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund te vendosin kerkesa qe 

garantojne se operatoret ekonomike zoterojne burimet e nevojshme njerezore e teknike, si dhe 

pervojen e nevojshme per te zbatuar kontraten sipas nje standardi te pershtatshem cilesie. 

Autoritetet ose entet kontraktore, ne vecanti, mund te kerkojne qe operatoret ekonomike te kene 

nje nivel te mjaftueshem pervoje qe vertetohet nga referenca te pershtatshme nga kontrata e 

zbatuara ne te shkuaren”dhe nenit 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Per kontrata e mallrave dhe sherbimeve vlera 

totale e kerkuar duhet te jete ne nje vlere jo me te madhe se 20 % te vleres së përllogaritur të 

kontratës, që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes 

se njoftimit të kontratës”. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të 

ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20% të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës 

kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Duke marre ne konsiderate vleren e fondit limit te sherbimit te kerkuar objekt procedure 

prokurimi, eshte menduar se vlera e kerkuar qe OE ofertues te kete realizuar  kontrata te 

ngjashme, te jete afer limitit maksimal te lejuar dhe ne kete menyre, AK ka sigurine dhe 

besueshmerine qe OE ofertues mund te realizoje kontraten objekt prokurimi pa patur pengesa 

te ndryshme qe do te ndikonin ne ecurine e punes se AK. 
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Përvoja e mëparshme është një element shumë i domosdosshëm që garanton autoritetin 

kontraktor se operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së kontratave të ngjashme zotërojnë 

kapacitete për të zbatuar kontratën me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie. Vlera 

e kerkuar nuk sjell kufizim te konkurrences dhe eshte ne masen 20% te fondit limit. 

 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë Liçensa profesionale të shoqërisë (e vlefshme) 

për projektim (lëshuar nga  MZHUT) ku të përfshihen kategorite: 

5)  Projektues vepra hidroteknike 

5/c (projektim ujesjellesa kanalizime urbane-rurale). 

6)  Projektues rruge hekurudha 

6/a (rruge lokale rruge urbane dytesore dhe rruge interurbane dytesore). 

8)  Projektues gjeodet 

8/a (Rilevime inxhinierike). 

10) Projektim i impianteve te prodhimit dhe te shperndarjes se energjise 

10/e (kabina elektrike te rrjetit shperndares-linja te tensionit te ulet ,te mesem) 

11) Projektues te sinjalizimit rrugor 

11/a (sinjalistike jo ndricuese ne rruge lokale, rruge urbane dytesore dhe rruge interurbane 

dytesore dhe sheshe e parkime) 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma a,) të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe vendimin nr.759, datë 

12.11.2014 të Këshillit te Ministrave, “Për licencimin profesional të individëve dhe subjekteve 

juridike që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e të projektimit në ndërtim dhe 

mbikqyrjes e koaludimit të punimeve të zbatimit në ndërtim”, ndryshuar me VKM-në nr.943 

datë 28.12.2016” (shënim- përcaktoni aktin ligjor ose nënligjor specifik dhe nenin përkatës, 

që parashikon licencimin e subjekteve, në lidhje me veprimtarinë përkatëse për realizimin e 

shërbimeve objekt kontrate).  

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i 

kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente duke u bazuar ne kerkesat specifike te 

percaktuara ne termat e references. 

Bazuar në objektivat e projektit dhe komponentët kryesorë të tij janë përcaktuar kategoritë e 

mësipërme të licensës së projektimit të Operatorit Ekonomik të cilat janë të domosdoshme për 

hartimin e projektit dhe përputhen me natyrën e shërbimit dhe sipas deryres se projektimit. 

Autoriteti Kontraktor per vendosjen e ketyre licensave eshte bazuar ne Detyren e             

Projektimit, i cili do të përmbajë: Projektuesi duhet të ketë parasysh dhe të trajtojë: - 

Infrastrukturën rrugore - Sistemin kanalizimeve të ujërave të zeza - Sistemin kanalizimeve të 

ujërave të bardha - Rrjetin e ujësjellësit - Sistemin e ndriçimit rrugor - Rrjetin e furnizimit me 
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energji elektrike dhe rrjetin e telekomunikacionit (nuk parashikohet ndërhyrje) - Rrjetin e 

sinjalistikë  

2.3.3 Operatori ekonomik duhet te paraqese Licencat profesionale te stafit kryesor përgjegjës 

për zbatimin e kontratës ne kategorite si me poshte shenuar, shoqeruar patjeter me cv 

dhe kontratat individuale te punes (të vlefshme): 

1. Projektues Vepra Hidroteknike me Kat 5/c ( (projektim ujesjellesa kanalizime urbane-

rurale). 

2. Projektues rruge hekurudha me Kat 6/a (rruge lokale rruge urbane dytesore dhe rruge 

interurbane dytesore)  

3. Projektues Gjeodet me Kat 8/a (Rilevime inxhinierike). 

4. Projektues i Impianteve të prodhimit dhe shpërndarjes së energjisë me Kat. 10/d 

(kabina elektrike te rrjetit shperndares-linja te tensionit te ulet ,te mesem) 

5. Projektues të sinjalizimit rrugor  me Kat11/a (sinjalistike jo ndricuese ne rruge lokale, 

rruge urbane dytesore dhe rruge interurbane dytesore dhe sheshe e parkime) 

6. 1 (një) punonjës të pajisur me certificate lëshuar nga Ministria e Mjedisit për Vlerësimin 

e Ndikimit në Mjedis. 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas Shtojcës 10 të DST. Ndersa 

operatori ekonomik i kualifikuar i pari  përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve 

ankimit ,duhet te dorezoje prane AK ,dokumentat provuese per vetdeklarimet ne formularin 

permbledhes te vetdeklarimit,sic kerkohet ne piken 2.3.3, duke dorezuar dokumentacionin origjinal ose 

kopje te njesuara me origjinalin. 

 

Argumentimi: Këto kërkesa për stafin janë përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma ”b” të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.  

Vendosja e ketij kriteri per stafin eshte bere ne perputhje me kerkesat e shprehura ne termat e 

references 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë stafin, personelin 

e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës 

- Ing elektrik nevoitet te rishikoje te gjithe informacionin ekzistues lidhur me gjendjen 

aktuale te ndricimit dhe projekti te jete I realizuar qe te arrije standartin e kerkuar ku 

parashikohet vendosja e infrastrukturës për rrjetin energjisë elektrike, internetit dhe 

telefonisë në përputhje me standardin shqiptar. 

 

- Inxhinier  ndërtimi                                                               

I cili është i nevojshëm për hartimin e projektit të zbatimit dhe relacionit përkatës sipas 

përcaktimeve në detyrën e projektimit si dhe në mbështeshtje të pikës 1 të nenit 15 të 

Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 408, datë 13.5.2015 “Për miratimin e 

rregullores së zhvillimit të territorit” e ndryshuar, në të cilin është parashikuar 

dokumentacioni për pajisje me leje ndërtimi. 
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- Ing topograf konsiderohet i nevojshëm pasi projekti duhet te permbaje te gjithe 

informacionin e rendesishem topografik I cili nevojitet gjate fazes  se hartimit te 

projektit te zbatimit.Projekti duhet te permbaje kuotat e rruges distancen e vendosjes 

se shtyllave etjtopografinë e gjendjes ekzistuese për zonën që zbatohet projekti në të 

cilën janë të azhornuara të gjitha ndërtimet në gjendjen e sotme (me leje dhe pa leje) 

me Koordinata dhe përmasat përkatëse 

 

- Inxhinier  hidroteknik                                              

  

Konsiderohet i nevojshëm pasi në detyrën e projektimit janë përcaktuar detyrat dhe 

qëllimi për realizimin e projektit të zbatimit ku perfshihet azhornimi në terren i rrjetit 

të kanalizimeve të ujërave të zeza, ujësjellësit në mënyrë që të shmangen dëmtimet e 

mundshme të tij gjatë punimeve të tjera. Të projektohet rrjeti i KUB ne varësi te 

reshjeve te zonës dhe te jepet zgjidhja optimale sipas manualit teknik  

-1 (një) punonjës të pajisur me certificate lëshuar nga Ministria e Mjedisit për 

Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis pasi per kete objekt nevojitet hartimi i VNM prandaj 

kerkohet qe ne staf te jete nje punonjes i certifikuar per hartimin e VNM. 

 

2.3.4 Një punësim mesatar i të paktën 5 (pesë) personave, për muajin e fundit të vërtetuar 

me;  

a) Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i punonjësve 

b) Listpagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për për 

muajin e fundit. 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas Shtojcës 10 të DST. Ndersa 

operatori ekonomik i kualifikuar i pari  përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve 

ankimit ,duhet te dorezoje prane AK ,dokumentat provuese per vetdeklarimet ne formularin 

permbledhes te vetdeklarimit,sic kerkohet ne piken 2.3.3, duke dorezuar dokumentacionin origjinal ose 

kopje te njesuara me origjinalin. 

 

Argumentimi: Këto kërkesa për stafin janë përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma ”c” të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Vendosja e ketij kriteri per fuqine 

punetore eshte bere ne perputhje me zerat dhe volumet e preventivit, me afatin e zbatimit te 

punimeve sipas grafikut te punimeve, qe eshte perllogaritur ne per zbatimin me sukses te kesaj 

kontrate 

Eshte  kërkuar vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore si dhe listpagesat e punonjësve 

mbështetur edhe në pikën 6 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” sipas së cilës: ”Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara 

në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të 

cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës”.  

Numri i përcaktuar i punonjësve është përllogaritur si më poshtë:  per percaktimin e  fuqise 

punëtore minimale te kerkuar argumentojme se jemi  bazuar ne sherbimet e kerkuara sipas 

Termave te References. Numri i punonjësve dhe qëndrueshmëria e tyre në punë, tregon 
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besueshmëri për autoritetin. Deklarimi dhe regjistrimi i punonjësve në regjistrin e sigurimeve 

është një detyrim ligjor i punëdhënësit e parashikuar nga Kodi i Punës, për rrjedhojë çdo 

dëshmi me këtë kohështrirje është dokument vërtetues për qëndrueshmërinë e të punësuarve 

dhe përvojën e tyre, për sa kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e 

kontratës. 

 

2.3.5 Operatori ekonomik ofertues në përllogaritjen e ofertës duhet ti referohet njoftimit të bërë 

me Nr. 5585 Prot. datë 25.07.2017 të Agjensisë së Prokurimit Publik ”Rekomandim mbi 

mënyrën e përcaktimit të tarifave minimale të specifikuara në Vendimin e Këshitllit të 

Ministrave Nr.354 datë 11.05.2016 ”Për miratimin  e manualit të tarifave për shërbime 

në planifikim territori, projektim, mbikëqyrje dhe kolaudim”. 

Mospërgatitja e ofertës sipas bazës ligjore të sipërpërmendur përbën shkak për skualifikim pasi 

ajo duhet te jete  brenda kufijve te vleres minimale dhe maksimale te lejuar ne kuptim te nenit 

7/1 te VKM nr 354,datë 11.05.2016 ”Për miratimin e manualit të tarifave për shërbime në 

planifikimin të territorit, projektim, mbikeqyrje dhe kolaudim. 

Argumentimi: Është vendosur kjo kërkesë bazuar në  njoftimin me Nr. 5585 Prot., datë 

25.07.2017 të Agjensisë së Prokurimit Publik ”Rekomandim mbi mënyrën e përcaktimit të 

tarifave minimale të specifikuara në Vendimin e Këshitllit të Ministrave Nr.354, datë 

11.05.2016 ”Për miratimin  e manualit të tarifave për shërbime në planifikim territori, 

projektim, mbikëqyrje dhe kolaudim”. 

 

2.3.6 Operatori ekonomik ofertues në më shumë se një Lot, duhet të ketë kapacitetet 

ekonomike – financiare (pika 1 e seksionit 2.2 të (Kapaciteti ekonomik dhe financiar) 

si dhe kapacitetet teknike (pika 1 seksionit 2.3 të Kapaciteti teknik), sa shuma e loteve 

për të cilat ka ofertuar, të marra së bashku. 

 

Argumentimi: Kjo kërkesë vjen mbështetur në përcaktimet e nenit 77, pika 3, të LPP, ku 

parashikohet: “…Kur një kontratë ndahet në lote, ky nen zbatohet për çdo lot individual. 

Megjithatë, autoriteti ose enti kontraktor mund të përcaktojë xhiron vjetore minimale që u 

kërkohet operatorëve, duke iu referuar grupeve të loteve, në rast se ofertuesi i suksesshëm merr 

disa lote që duhet të zbatohen në të njëjtën kohë”, si dhe pikës 8, të nenit 42, të VKM nr.285, 

datë 19.05.2021, ku parashikohet: “Autoriteti/enti kontraktor mund të përcaktojë kërkesat 

minimale që u kërkohen operatorëve, duke iu referuar grupeve të loteve, në rast se ofertuesi i 

suksesshëm merr disa lote që duhet të zbatohen në të njëjtën kohë”.  

 

Loti 4: Hartimi i projekteve Rruga Dod-Shtuf. Varrezave Rrushkull dhe I. Jakupi 

 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 

2.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 
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2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të operatorit ekonomik sipas Shtojcës 10.  

Argumentimi: Kërkesat  e mësipërme bazohen në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, 

pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,  

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare  2023, 2024 dhe 2025 ku vlera e xhiros 

për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vleres se 

fondit limit të lotit e konkretisht 654,246.16 (Gjashteqind e pesedhjete e kater mije e dyqind e 

dyzet e gjashte pike gjashtembedhjete) lekë. 

Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros 

minimale,  pra 40% e vlerës së fondit limit, në të paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të 

viteve financiare.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik””Ne lidhje me situaten ekonomike dhe financiare, autoritetit ose entet 

kontraktore mund te vendosin kerkesa qe garantojme qe operatoret ekonomike kane kapacitetin 

e nevojshem ekonomik dhe financiar per te zbatuar kontraten”. 

”Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë 

dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës.”,  si dhe bazuar ne nenin 43, pika 2/c, nenin 47 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar 

”Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: 

c) 40 % të vlerës së parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët 

monetar dhe në kontratat me natyrë intelektuale, ku nuk mbizotërojnë aspektet fizike të 

veprimtarisë dhe që kërkojnë ekpsertizë të posaçme. 

Vendosja e ketij kriteri kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor për të vërtetuar se operatori 

ekonomik fitues i zotëron të gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare për të përmbushur me 

sukses kontratën. 

Duke marrë në konsideratë vlerën e fondit limit të kësaj procedurë prokurimi, kërkohet qe OE 

ofertues të paraqesë se disponon kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare për ta 

realizuar atë ne kohe dhe ne përputhje me specifikimet teknike te kërkuara. Për ketë, OE 

ofertues duhet te ketë disponibilitetin e duhur ekonomik dhe me këtë qellim, është argumentuar 

se vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël 

se 1,155,874.41 (Nje milion e njeqind e pesedhjete e pese mije e teteqind e shtatedhjete e kater 

pike dyzet e nje) lekë, që është 40% e vlerës së fondit limit lotit dhe vendosja e këtij limiti nuk 

kufizon pjesëmarrjen e operatorëve ekonomike. 
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Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë në zbatim 

të ligjit nr. 29/2023 “Për tatimin mbi të ardhurat” i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të 

Financave nr. 5, datë 30.01.2006, “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, VKM-së Nr. 922 

datë 29.12.2014 “Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të 

tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike”, i ndryshuar si dhe kërkesave të Ligjit Nr. 

25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

AK në miratimin e këtij kriteri ka mbajtur në vëmendje nenin 61 të të ligjit Nr. 29/2023 “Për 

tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar: “Deklarata tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor 

jo më vonë se data 31 mars e vitit pasardhës të vitit tatimor për të cilin dorëzohet deklarata“ si 

dhe Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabël të Autorizuar në rastet kur plotësohen kushtet e 

parashikuara nga ligji. 

 

2.2.2 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë një dokument që vërteton se ka paguar të gjitha 

detyrimet e taksave dhe tarifave vendore lëshuar nga Administrata e Qeverisjes Vendore për të gjitha 

vendet ku operatori ushtron aktivitet (Sipas QKB) për vitin 2026 sipas përcaktimeve në ligjin nr. 9632, 

datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, neni 5, pika c, sipas afateve të miratuara 

të kryerjes së pagesave të përcaktuara nga çdo njësi e qeverisjes vendore. 

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 10 të DT. Ndërsa operatori 

ekonomik i kualifikuar i pari  përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, 

duhet të dorëzojë pranë AK, dokumentat provuese për vetdeklarimet në formularin përmbledhës të 

vetdeklarimit, siç kërkohet në pikën 2.2.2,duke dorëzuar dokumentacionin origjinal ose kopje të 

njësuara me origjinalin. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si 

dhe  nenit 43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar dhe ne ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave 

Vendore” i ndryshuar, ne ligjin nr. 9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore” i ndryshuar, 

neni 3.1/a, b, c dhe neni 40, ne ligjin nr.131/2015 “Për QKB” i ndryshuar, si dhe ne ligjin nr. 

9723 date 03.05.2007 “Per QKR” i ndryshuar. 

 

2.2 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e njoftimit te kontrates, në një vlerë jo më të vogël  

se 20% të vlerës së përllogaritur të kontratës/lotit, që prokurohet dhe konkretisht 327,123.08 

(Treqind e njezet e shtate mije e njeqind e njezet e tre pike zero tete) lekë. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me ente publike, Operatori ekonomik duhet të 

paraqesë Kontratën e nënshkruar me entin, të shoqëruar me vërtetimin e lëshuar nga Enti 

Publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera dhe  afati i përfundimit 

të kontratës.  
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b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e 

realizuara.  

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme.  

Pika a plotësohet nga anëtari i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. 

Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e 

pjesëmarrjes së tyre në bashkim.  

Kurse pika b duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e bashkimit në raport me përqindjen e 

pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

Në rastin kur Operatorët ekonomik, anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje 

pjesmarrjeje në bashkim, vendosin me marrëveshje në Kontratën e Bashkëpunimit se cili prej 

tyre do ta përmbushë këtë kusht. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 ”Kerkesat per 

kualifikim”, te Ligjit Nr 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar pika 4”ne 

lidhje me aftesite teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund te vendosin 

kerkesa qe garantojne se operatoret ekonomike zoterojne burimet e nevojshme njerezore e 

teknike, si dhe pervojen e nevojshme per te zbatuar kontraten sipas nje standardi te 

pershtatshem cilesie. Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kerkojne qe 

operatoret ekonomike te kene nje nivel te mjaftueshem pervoje qe vertetohet nga referenca te 

pershtatshme nga kontrata e zbatuara ne te shkuaren” dhe nenit 41, pika 3, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Për të provuar 

përvojën e mëparshme, autoriteti kontraktor kërkon dështi për realizimin mr suskses të një ose 

disa kontratave për shërbime të mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit. 

Në çdo rast vlera e kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të madhe se 40% e vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga 

data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

Argumentimi  Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e 

mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20% të vlerës së fondit limit, që është 

brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Duke marre ne konsiderate vleren e fondit limit te sherbimit te kerkuar objekt procedure 

prokurimi, eshte menduar se vlera e kerkuar qe OE ofertues te kete realizuar  kontrata te 

ngjashme, te jete afer limitit maksimal te lejuar dhe ne kete menyre, AK ka sigurine dhe 

besueshmerine qe OE ofertues mund te realizoje kontraten objekt prokurimi pa patur pengesa 

te ndryshme qe do te ndikonin ne ecurine e punes se AK. 

Përvoja e mëparshme është një element shumë i domosdosshëm që garanton autoritetin 

kontraktor se operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së kontratave të ngjashme zotërojnë 

kapacitete për të zbatuar kontratën me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie. Vlera 

e kerkuar nuk sjell kufizim te konkurrences dhe eshte ne masen 20% te fondit limit. 
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2.3.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë Liçensa profesionale të shoqërisë (e vlefshme) 

për projektim (lëshuar nga  MZHUT) ku të përfshihen kategorite: 

5)  Projektues vepra hidroteknike 

5/c (projektim ujesjellesa kanalizime urbane-rurale). 

6)  Projektues rruge hekurudha 

6/a (rruge lokale rruge urbane dytesore dhe rruge interurbane dytesore). 

8)  Projektues gjeodet 

8/a (Rilevime inxhinierike). 

10) Projektim i impianteve te prodhimit dhe te shperndarjes se energjise 

10/e (kabina elektrike te rrjetit shperndares-linja te tensionit te ulet ,te mesem) 

11) Projektues te sinjalizimit rrugor 

11/a (sinjalistike jo ndricuese ne rruge lokale, rruge urbane dytesore dhe rruge interurbane 

dytesore dhe sheshe e parkime) 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma a) të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe vendimin nr.759, datë 

12.11.2014 të Këshillit te Ministrave, “Për licencimin profesional të individëve dhe subjekteve 

juridike që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e të projektimit në ndërtim dhe 

mbikqyrjes e koaludimit të punimeve të zbatimit në ndërtim”, ndryshuar me VKM-në nr.943 

datë 28.12.2016” (shënim- përcaktoni aktin ligjor ose nënligjor specifik dhe nenin përkatës, 

që parashikon licencimin e subjekteve, në lidhje me veprimtarinë përkatëse për realizimin e 

shërbimeve objekt kontrate).  

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i 

kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente duke u bazuar ne kerkesat specifike te 

percaktuara ne termat e references. 

Bazuar në objektivat e projektit dhe komponentët kryesorë të tij janë përcaktuar kategoritë e 

mësipërme të licensës së projektimit të Operatorit Ekonomik të cilat janë të domosdoshme për 

hartimin e projektit dhe përputhen me natyrën e shërbimit dhe sipas deryres se projektimit. 

Autoriteti Kontraktor per vendosjen e ketyre licensave eshte bazuar ne Detyren e              

Projektimit, , i cili do të përmbajë: 

Projektuesi duhet të ketë parasysh dhe të trajtojë: - Infrastrukturën rrugore - Sistemin 

kanalizimeve të ujërave të zeza - Sistemin kanalizimeve të ujërave të bardha - Rrjetin e 

ujësjellësit - Sistemin e ndriçimit rrugor - Rrjetin e furnizimit me energji elektrike dhe rrjetin e 

telekomunikacionit (nuk parashikohet ndërhyrje) - Rrjetin e sinjalistikë  
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2.3.3 Operatori ekonomik duhet te paraqese Licencat profesionale te stafit kryesor përgjegjës 

për zbatimin e kontratës ne kategorite si me poshte shenuar, shoqeruar patjeter me cv 

dhe kontratat individuale te punes (të vlefshme): 

1. Projektues Vepra Hidroteknike me Kat 5/c ( (projektim ujesjellesa kanalizime urbane-

rurale). 

2. Projektues rruge hekurudha me Kat 6/a (rruge lokale rruge urbane dytesore dhe rruge 

interurbane dytesore)  

3. Projektues Gjeodet me Kat 8/a (Rilevime inxhinierike). 

4. Projektues i Impianteve të prodhimit dhe shpërndarjes së energjisë me Kat. 10/d 

(kabina elektrike te rrjetit shperndares-linja te tensionit te ulet ,te mesem) 

5. Projektues të sinjalizimit rrugor  me Kat11/a (sinjalistike jo ndricuese ne rruge lokale, 

rruge urbane dytesore dhe rruge interurbane dytesore dhe sheshe e parkime) 

6. 1 (një) punonjës të pajisur me certificate lëshuar nga Ministria e Mjedisit për Vlerësimin 

e Ndikimit në Mjedis. 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas Shtojcës 10 të DST. Ndersa 

operatori ekonomik i kualifikuar i pari  përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve 

ankimit ,duhet te dorezoje prane AK ,dokumentat provuese per vetdeklarimet ne formularin 

permbledhes te vetdeklarimit,sic kerkohet ne piken 2.3.3, duke dorezuar dokumentacionin origjinal ose 

kopje te njesuara me origjinalin. 

 

Argumentimi: Këto kërkesa për stafin janë përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma ”b” të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.  

Vendosja e ketij kriteri per stafin eshte bere ne perputhje me kerkesat e shprehura ne termat e 

references 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë stafin, personelin 

e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës 

- Inxhinier elektrik nevoitet te rishikoje te gjithe informacionin ekzistues lidhur me 

gjendjen aktuale te ndricimit dhe projekti te jete I realizuar qe te arrije standartin e 

kerkuar ku parashikohet vendosja e infrastrukturës për rrjetin energjisë elektrike, 

internetit dhe telefonisë në përputhje me standardin shqiptar. 

 

- Inxhinier  ndërtimi                                                               

I cili është i nevojshëm për hartimin e projektit të zbatimit dhe relacionit përkatës sipas 

përcaktimeve në detyrën e projektimit si dhe në mbështeshtje të pikës 1 të nenit 15 të 

Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 408, datë 13.5.2015 “Për miratimin e 

rregullores së zhvillimit të territorit” e ndryshuar, në të cilin është parashikuar 

dokumentacioni për pajisje me leje ndërtimi. 

 

- Inxhinier topograf konsiderohet i nevojshëm pasi projekti duhet te permbaje te gjithe 

informacionin e rendesishem topografik I cili nevojitet gjate fazes  se hartimit te 

projektit te zbatimit.Projekti duhet te permbaje kuotat e rruges distancen e vendosjes 

se shtyllave etjtopografinë e gjendjes ekzistuese për zonën që zbatohet projekti në të 
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cilën janë të azhornuara të gjitha ndërtimet në gjendjen e sotme (me leje dhe pa leje) 

me Koordinata dhe përmasat përkatëse 

 

- Inxhinier  hidroteknik                                              

  

Konsiderohet i nevojshëm pasi në detyrën e projektimit janë përcaktuar detyrat dhe 

qëllimi për realizimin e projektit të zbatimit ku perfshihet azhornimi në terren i rrjetit 

të kanalizimeve të ujërave të zeza, ujësjellësit në mënyrë që të shmangen dëmtimet e 

mundshme të tij gjatë punimeve të tjera. Të projektohet rrjeti i KUB ne varësi te 

reshjeve te zonës dhe te jepet zgjidhja optimale sipas manualit teknik  

- 1 (një) punonjës të pajisur me certificate lëshuar nga Ministria e Mjedisit për 

Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis pasi per kete objekt nevojitet hartimi i VNM prandaj 

kerkohet qe ne staf te jete nje punonjes i certifikuar per hartimin e VNM. 

 

2.3.4 Një punësim mesatar i të paktën 5 (pesë) personave, për muajin e fundit të vërtetuar 

me;  

a) Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i punonjësve 

b) Listpagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për për 

muajin e fundit. 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas Shtojcës 10 të DST. Ndersa 

operatori ekonomik i kualifikuar i pari  përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve 

ankimit ,duhet te dorezoje prane AK ,dokumentat provuese per vetdeklarimet ne formularin 

permbledhes te vetdeklarimit,sic kerkohet ne piken 2.3.3, duke dorezuar dokumentacionin origjinal ose 

kopje te njesuara me origjinalin. 

  

Argumentimi: Këto kërkesa për stafin janë përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma ”c” të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Vendosja e ketij kriteri per fuqine 

punetore eshte bere ne perputhje me zerat dhe volumet e preventivit, me afatin e zbatimit te 

punimeve sipas grafikut te punimeve, qe eshte perllogaritur ne per zbatimin me sukses te kesaj 

kontrate 

Eshte  kërkuar vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore si dhe listpagesat e punonjësve 

mbështetur edhe në pikën 6 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” sipas së cilës: ”Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara 

në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të 

cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës”.  

Numri i përcaktuar i punonjësve është përllogaritur si më poshtë:  per percaktimin e  fuqise 

punëtore minimale te kerkuar argumentojme se jemi  bazuar ne sherbimet e kerkuara sipas 

Termave te References. Numri i punonjësve dhe qëndrueshmëria e tyre në punë, tregon 

besueshmëri për autoritetin. Deklarimi dhe regjistrimi i punonjësve në regjistrin e sigurimeve 

është një detyrim ligjor i punëdhënësit e parashikuar nga Kodi i Punës, për rrjedhojë çdo 

dëshmi me këtë kohështrirje është dokument vërtetues për qëndrueshmërinë e të punësuarve 
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dhe përvojën e tyre, për sa kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e 

kontratës. 

 

2.3.5 Operatori ekonomik ofertues në përllogaritjen e ofertës duhet ti referohet njoftimit të 

bërë me Nr. 5585 Prot. datë 25.07.2017 të Agjensisë së Prokurimit Publik 

”Rekomandim mbi mënyrën e përcaktimit të tarifave minimale të specifikuara në 

Vendimin e Këshitllit të Ministrave Nr.354 datë 11.05.2016 ”Për miratimin  e manualit 

të tarifave për shërbime në planifikim territori, projektim, mbikëqyrje dhe kolaudim”. 

Mospërgatitja e ofertës sipas bazës ligjore të sipërpërmendur përbën shkak për 

skualifikim pasi ajo duhet te jete  brenda kufijve te vleres minimale dhe maksimale te 

lejuar ne kuptim te nenit 7/1 te VKM nr 354,datë 11.05.2016 ”Për miratimin e manualit 

të tarifave për shërbime në planifikimin të territorit, projektim, mbikeqyrje dhe 

kolaudim 

Argumenti: Eshte vendosur kjo kerkese bazuar ne  njoftimin me Nr. 5585 Prot. datë 

25.07.2017 të Agjensisë së Prokurimit Publik ”Rekomandim mbi mënyrën e përcaktimit të 

tarifave minimale të specifikuara në Vendimin e Këshitllit të Ministrave Nr.354 datë 

11.05.2016 ”Për miratimin  e manualit të tarifave për shërbime në planifikim territori, 

projektim, mbikëqyrje dhe kolaudim”. 

 

2.3.6 Operatori ekonomik ofertues në më shumë se një Lot, duhet të ketë kapacitetet 

ekonomike – financiare (pika 1 e seksionit 2.2 të (Kapaciteti ekonomik dhe financiar) 

si dhe kapacitetet teknike (pika 1 seksionit 2.3 të Kapaciteti teknik), sa shuma e loteve 

për të cilat ka ofertuar, të marra së bashku. 

 

Argumentimi: Kjo kërkesë vjen mbështetur në përcaktimet e nenit 77, pika 3, të LPP, ku 

parashikohet: “…Kur një kontratë ndahet në lote, ky nen zbatohet për çdo lot individual. 

Megjithatë, autoriteti ose enti kontraktor mund të përcaktojë xhiron vjetore minimale që u 

kërkohet operatorëve, duke iu referuar grupeve të loteve, në rast se ofertuesi i suksesshëm merr 

disa lote që duhet të zbatohen në të njëjtën kohë”, si dhe pikës 8, të nenit 42, të VKM nr.285, 

datë 19.05.2021, ku parashikohet: “Autoriteti/enti kontraktor mund të përcaktojë kërkesat 

minimale që u kërkohen operatorëve, duke iu referuar grupeve të loteve, në rast se ofertuesi i 

suksesshëm merr disa lote që duhet të zbatohen në të njëjtën kohë”.  

 

 

Loti 5: Hartimi i projekteve Mullomanit, Fshati i Ri, Gur i Zi, Prekaj dhe L. Ndoci 

 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 

2.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     
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Me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të operatorit ekonomik sipas Shtojcës 10.  

Argumentimi: Kërkesat  e mësipërme bazohen në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, 

pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,  

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare  2023, 2024 dhe 2025 ku vlera e xhiros për të paktën një 

nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vleres se fondit limit të lotit e 

konkretisht 711,843.37 (Shtateqind e njembedhjete mije e teteqind e dyzet e tre pike tridhjete e 

shtate) lekë. 

Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros 

minimale,  pra 40% e vlerës së fondit limit, në të paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të 

viteve financiare.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik””Ne lidhje me situaten ekonomike dhe financiare, autoritetit ose entet 

kontraktore mund te vendosin kerkesa qe garantojme qe operatoret ekonomike kane kapacitetin 

e nevojshem ekonomik dhe financiar per te zbatuar kontraten”. 

”Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë 

dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës.”,  si dhe bazuar ne nenin 43, pika 2/c, nenin 47 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar 

”Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: 

c) 40 % të vlerës së parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët 

monetar dhe në kontratat me natyrë intelektuale, ku nuk mbizotërojnë aspektet fizike të 

veprimtarisë dhe që kërkojnë ekpsertizë të posaçme. 

Vendosja e ketij kriteri kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor për të vërtetuar se operatori 

ekonomik fitues i zotëron të gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare për të përmbushur me 

sukses kontratën. 

Duke marrë në konsideratë vlerën e fondit limit të kësaj procedurë prokurimi, kërkohet qe OE 

ofertues të paraqesë se disponon kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare për ta 

realizuar atë ne kohe dhe ne përputhje me specifikimet teknike te kërkuara. Për ketë, OE 

ofertues duhet te ketë disponibilitetin e duhur ekonomik dhe me këtë qellim, është argumentuar 

se vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël 

se 1,155,874.41 (Nje milion e njeqind e pesedhjete e pese mije e teteqind e shtatedhjete e kater 

pike dyzet e nje) lekë, që është 40% e vlerës së fondit limit lotit dhe vendosja e këtij limiti nuk 

kufizon pjesëmarrjen e operatorëve ekonomike. 

 



34 | F a q e  
 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë në zbatim 

të ligjit nr. 29/2023 “Për tatimin mbi të ardhurat” i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të 

Financave nr. 5, datë 30.01.2006, “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, VKM-së Nr. 922 

datë 29.12.2014 “Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të 

tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike”, i ndryshuar si dhe kërkesave të Ligjit Nr. 

25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

AK në miratimin e këtij kriteri ka mbajtur në vëmendje nenin 61 të të ligjit Nr. 29/2023 “Për 

tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar: “Deklarata tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor 

jo më vonë se data 31 mars e vitit pasardhës të vitit tatimor për të cilin dorëzohet deklarata“ si 

dhe Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabël të Autorizuar në rastet kur plotësohen kushtet e 

parashikuara nga ligji. 

 

2.2.2 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë një dokument që vërteton se ka paguar të gjitha 

detyrimet e taksave dhe tarifave vendore lëshuar nga Administrata e Qeverisjes Vendore për të gjitha 

vendet ku operatori ushtron aktivitet (Sipas QKB) për vitin 2026 sipas përcaktimeve në ligjin nr. 9632, 

datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, neni 5, pika c, sipas afateve të miratuara 

të kryerjes së pagesave të përcaktuara nga çdo njësi e qeverisjes vendore. 

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 10 të DT. Ndërsa operatori 

ekonomik i kualifikuar i pari  përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, 

duhet të dorëzojë pranë AK, dokumentat provuese për vetdeklarimet në formularin përmbledhës të 

vetdeklarimit, siç kërkohet në pikën 2.2.2,duke dorëzuar dokumentacionin origjinal ose kopje të 

njësuara me origjinalin. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si 

dhe  nenit 43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar dhe ne ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave 

Vendore” i ndryshuar, ne ligjin nr. 9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore” i ndryshuar, 

neni 3.1/a, b, c dhe neni 40, ne ligjin nr.131/2015 “Për QKB” i ndryshuar, si dhe ne ligjin nr. 

9723 date 03.05.2007 “Per QKR” i ndryshuar. 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e njoftimit te kontrates, në një vlerë jo më të vogël  

se 20% të vlerës së përllogaritur të kontratës/lotit, që prokurohet dhe konkretisht 

355,921.68(Treqind e pesedhjete e pese mije e nenteqind e njezet e nje pike gjashtedhjete e 

tete) lekë. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me ente publike, Operatori ekonomik duhet të 

paraqesë Kontratën e nënshkruar me entin, të shoqëruar me vërtetimin e lëshuar nga Enti 

Publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera dhe  afati i përfundimit 

të kontratës.  
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b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e 

realizuara.  

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme.  

Pika a plotësohet nga anëtari i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. 

Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e 

pjesëmarrjes së tyre në bashkim.  

Kurse pika b duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e bashkimit në raport me përqindjen e 

pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

Në rastin kur Operatorët ekonomik, anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje 

pjesmarrjeje në bashkim, vendosin me marrëveshje në Kontratën e Bashkëpunimit se cili prej 

tyre do ta përmbushë këtë kusht. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 ”Kerkesat per 

kualifikim”, te Ligjit Nr 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar pika 4”ne 

lidhje me aftesite teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund te vendosin 

kerkesa qe garantojne se operatoret ekonomike zoterojne burimet e nevojshme njerezore e 

teknike, si dhe pervojen e nevojshme per te zbatuar kontraten sipas nje standardi te 

pershtatshem cilesie. Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kerkojne qe 

operatoret ekonomike te kene nje nivel te mjaftueshem pervoje qe vertetohet nga referenca te 

pershtatshme nga kontrata e zbatuara ne te shkuaren” dhe nenit 41, pika 3, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Për të provuar 

përvojën e mëparshme, autoriteti kontraktor kërkon dështi për realizimin mr suskses të një ose 

disa kontratave për shërbime të mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit. 

Në çdo rast vlera e kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të madhe se 40% e vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga 

data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

Argumentimi  Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e 

mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20% të vlerës së fondit limit, që është 

brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Duke marre ne konsiderate vleren e fondit limit te sherbimit te kerkuar objekt procedure 

prokurimi, eshte menduar se vlera e kerkuar qe OE ofertues te kete realizuar  kontrata te 

ngjashme, te jete afer limitit maksimal te lejuar dhe ne kete menyre, AK ka sigurine dhe 

besueshmerine qe OE ofertues mund te realizoje kontraten objekt prokurimi pa patur pengesa 

te ndryshme qe do te ndikonin ne ecurine e punes se AK. 

Përvoja e mëparshme është një element shumë i domosdosshëm që garanton autoritetin 

kontraktor se operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së kontratave të ngjashme zotërojnë 

kapacitete për të zbatuar kontratën me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie. Vlera 

e kerkuar nuk sjell kufizim te konkurrences dhe eshte ne masen 20% te fondit limit. 
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2.3.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë Liçensa profesionale të shoqërisë (e 

vlefshme) për projektim (lëshuar nga  MZHUT) ku të përfshihen kategorite: 

 

5)  Projektues vepra hidroteknike 

5/c (projektim ujesjellesa kanalizime urbane-rurale). 

6)  Projektues rruge hekurudha 

6/a (rruge lokale rruge urbane dytesore dhe rruge interurbane dytesore). 

8)  Projektues gjeodet 

8/a (Rilevime inxhinierike). 

10) Projektim i impianteve te prodhimit dhe te shperndarjes se energjise 

10/e (kabina elektrike te rrjetit shperndares-linja te tensionit te ulet ,te mesem) 

11) Projektues te sinjalizimit rrugor 

11/a (sinjalistike jo ndricuese ne rruge lokale, rruge urbane dytesore dhe rruge interurbane 

dytesore dhe sheshe e parkime) 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma a,) të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe vendimin nr.759, datë 

12.11.2014 të Këshillit te Ministrave, “Për licencimin profesional të individëve dhe subjekteve 

juridike që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e të projektimit në ndërtim dhe 

mbikqyrjes e koaludimit të punimeve të zbatimit në ndërtim”, ndryshuar me VKM-në nr.943 

datë 28.12.2016” (shënim- përcaktoni aktin ligjor ose nënligjor specifik dhe nenin përkatës, 

që parashikon licencimin e subjekteve, në lidhje me veprimtarinë përkatëse për realizimin e 

shërbimeve objekt kontrate).  

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i 

kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente duke u bazuar ne kerkesat specifike te 

percaktuara ne termat e references. 

Bazuar në objektivat e projektit dhe komponentët kryesorë të tij janë përcaktuar kategoritë e 

mësipërme të licensës së projektimit të Operatorit Ekonomik të cilat janë të domosdoshme për 

hartimin e projektit dhe përputhen me natyrën e shërbimit dhe sipas deryres se projektimit. 

Autoriteti Kontraktor per vendosjen e ketyre licensave eshte bazuar ne Detyren e              

Projektimit, , i cili do të përmbaje: 

Projektuesi duhet të ketë parasysh dhe të trajtojë: - Infrastrukturën rrugore - Sistemin 

kanalizimeve të ujërave të zeza - Sistemin kanalizimeve të ujërave të bardha - Rrjetin e 

ujësjellësit - Sistemin e ndriçimit rrugor - Rrjetin e furnizimit me energji elektrike dhe rrjetin e 

telekomunikacionit (nuk parashikohet ndërhyrje) - Rrjetin e sinjalistikë  
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2.3.3 Operatori ekonomik duhet te paraqese Licencat profesionale te stafit kryesor 

përgjegjës për zbatimin e kontratës ne kategorite si me poshte shenuar, shoqeruar 

patjeter me cv dhe kontratat individuale te punes (të vlefshme): 

 

1. Projektues Vepra Hidroteknike me Kat 5/c  (projektim ujesjellesa kanalizime urbane-

rurale). 

2. Projektues rruge hekurudha me Kat 6/a (rruge lokale rruge urbane dytesore dhe rruge 

interurbane dytesore)  

3. Projektues Gjeodet me Kat 8/a (Rilevime inxhinierike). 

4. Projektues i Impianteve të prodhimit dhe shpërndarjes së energjisë me Kat. 10/e 

(kabina elektrike te rrjetit shperndares-linja te tensionit te ulet ,te mesem) 

5. Projektues të sinjalizimit rrugor  me Kat11/a (sinjalistike jo ndricuese ne rruge lokale, 

rruge urbane dytesore dhe rruge interurbane dytesore dhe sheshe e parkime) 

6. 1 (një) punonjës të pajisur me certificate lëshuar nga Ministria e Mjedisit për Vlerësimin 

e Ndikimit në Mjedis. 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas Shtojcës 10 të DST. Ndersa 

operatori ekonomik i kualifikuar i pari  përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve 

ankimit, duhet te dorezoje prane AK ,dokumentat provuese per vetdeklarimet ne formularin 

permbledhes te vetdeklarimit, siç kerkohet ne piken 2.3.3, duke dorezuar dokumentacionin origjinal ose 

kopje te njesuara me origjinalin. 

 

Argumentimi: Këto kërkesa për stafin janë përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma ”b” të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.  

Vendosja e ketij kriteri per stafin eshte bere ne perputhje me kerkesat e shprehura ne termat e 

references 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë stafin, personelin 

e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. 

 

- Ing elektrik nevoitet te rishikoje te gjithe informacionin ekzistues lidhur me gjendjen 

aktuale te ndricimit dhe projekti te jete I realizuar qe te arrije standartin e kerkuar ku 

parashikohet vendosja e infrastrukturës për rrjetin energjisë elektrike, internetit dhe 

telefonisë në përputhje me standardin shqiptar. 

 

- Inxhinier  ndërtimi                                                               

I cili është i nevojshëm për hartimin e projektit të zbatimit dhe relacionit përkatës sipas 

përcaktimeve në detyrën e projektimit si dhe në mbështeshtje të pikës 1 të nenit 15 të 

Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 408, datë 13.5.2015 “Për miratimin e 

rregullores së zhvillimit të territorit” e ndryshuar, në të cilin është parashikuar 

dokumentacioni për pajisje me leje ndërtimi. 

 

- Ing topograf konsiderohet i nevojshëm pasi projekti duhet te permbaje te gjithe 

informacionin e rendesishem topografik I cili nevojitet gjate fazes se hartimit te 



38 | F a q e  
 

projektit te zbatimit. Projekti duhet te permbaje kuotat e rruges distancen e vendosjes 

se shtyllave etj topografinë e gjendjes ekzistuese për zonën që zbatohet projekti në të 

cilën janë të azhornuara të gjitha ndërtimet në gjendjen e sotme (me leje dhe pa leje) 

me Koordinata dhe përmasat përkatëse 

 

- Inxhinier  hidroteknik konsiderohet i nevojshëm pasi në detyrën e projektimit janë 

përcaktuar detyrat dhe qëllimi për realizimin e projektit të zbatimit ku perfshihet 

azhornimi në terren i rrjetit të kanalizimeve të ujërave të zeza, ujësjellësit në mënyrë 

që të shmangen dëmtimet e mundshme të tij gjatë punimeve të tjera. Të projektohet 

rrjeti i KUB ne varësi te reshjeve te zonës dhe te jepet zgjidhja optimale sipas manualit 

teknik  

-1 (një) punonjës të pajisur me certificate lëshuar nga Ministria e Mjedisit për 

Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis pasi per kete objekt nevojitet hartimi i VNM prandaj 

kerkohet qe ne staf te jete nje punonjes i certifikuar per hartimin e VNM. 

 

2.3.4 Një punësim mesatar i të paktën 5 (pesë) personave, për muajin e fundit  të vërtetuar 

me;  

a) Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i punonjësve 

b) Listpagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për për 

muajin e fundit. 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas Shtojcës 10 të DST. Ndersa 

operatori ekonomik i kualifikuar i pari  përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve 

ankimit ,duhet te dorezoje prane AK ,dokumentat provuese per vetdeklarimet ne formularin 

permbledhes te vetdeklarimit, siç kerkohet ne piken 2.3.3, duke dorezuar dokumentacionin origjinal ose 

kopje te njesuara me origjinalin. 

  

Argumentimi: Këto kërkesa për stafin janë përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma ”c” të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Vendosja e ketij kriteri per fuqine 

punetore eshte bere ne perputhje me zerat dhe volumet e preventivit, me afatin e zbatimit te 

punimeve sipas grafikut te punimeve, qe eshte perllogaritur ne per zbatimin me sukses te kesaj 

kontratë. 

Eshte  kërkuar vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore si dhe listpagesat e punonjësve 

mbështetur edhe në pikën 6 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” sipas së cilës: ”Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara 

në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të 

cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës”.  

Numri i përcaktuar i punonjësve është përllogaritur si më poshtë:  per percaktimin e  fuqise 

punëtore minimale te kerkuar argumentojme se jemi  bazuar ne sherbimet e kerkuara sipas 

Termave te References. Numri i punonjësve dhe qëndrueshmëria e tyre në punë, tregon 

besueshmëri për autoritetin. Deklarimi dhe regjistrimi i punonjësve në regjistrin e sigurimeve 

është një detyrim ligjor i punëdhënësit e parashikuar nga Kodi i Punës, për rrjedhojë çdo 

dëshmi me këtë kohështrirje është dokument vërtetues për qëndrueshmërinë e të punësuarve 
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dhe përvojën e tyre, për sa kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e 

kontratës. 

 

2.3.5 Operatori ekonomik ofertues në përllogaritjen e ofertës duhet ti referohet njoftimit të 

bërë me Nr. 5585 Prot. datë 25.07.2017 të Agjensisë së Prokurimit Publik 

”Rekomandim mbi mënyrën e përcaktimit të tarifave minimale të specifikuara në 

Vendimin e Këshitllit të Ministrave Nr.354 datë 11.05.2016 ”Për miratimin  e manualit 

të tarifave për shërbime në planifikim territori, projektim, mbikëqyrje dhe kolaudim”. 

Mospërgatitja e ofertës sipas bazës ligjore të sipërpërmendur përbën shkak për skualifikim pasi 

ajo duhet te jete  brenda kufijve te vleres minimale dhe maksimale te lejuar ne kuptim te nenit 

7/1 te VKM nr 354,datë 11.05.2016 ”Për miratimin e manualit të tarifave për shërbime në 

planifikimin të territorit, projektim, mbikeqyrje dhe kolaudim. 

Argumentimi: është vendosur kjo kërkesë bazuar në  njoftimin me Nr. 5585 Prot. datë 

25.07.2017 të Agjensisë së Prokurimit Publik ”Rekomandim mbi mënyrën e përcaktimit të 

tarifave minimale të specifikuara në Vendimin e Këshitllit të Ministrave Nr.354 datë 

11.05.2016 ”Për miratimin  e manualit të tarifave për shërbime në planifikim territori, 

projektim, mbikëqyrje dhe kolaudim”. 

2.3.6 Operatori ekonomik ofertues në më shumë se një Lot, duhet të ketë kapacitetet 

ekonomike – financiare (pika 1 e seksionit 2.2 të (Kapaciteti ekonomik dhe financiar) 

si dhe kapacitetet teknike (pika 1 seksionit 2.3 të Kapaciteti teknik), sa shuma e loteve 

për të cilat ka ofertuar, të marra sëbashku. 

 

Argumentimi: Kjo kërkesë vjen mbështetur në përcaktimet e nenit 77, pika 3, të LPP, ku 

parashikohet: “…Kur një kontratë ndahet në lote, ky nen zbatohet për çdo lot individual. 

Megjithatë, autoriteti ose enti kontraktor mund të përcaktojë xhiron vjetore minimale që u 

kërkohet operatorëve, duke iu referuar grupeve të loteve, në rast se ofertuesi i suksesshëm merr 

disa lote që duhet të zbatohen në të njëjtën kohë”, si dhe pikës 8, të nenit 42, të VKM nr.285, 

datë 19.05.2021, ku parashikohet: “Autoriteti/enti kontraktor mund të përcaktojë kërkesat 

minimale që u kërkohen operatorëve, duke iu referuar grupeve të loteve, në rast se ofertuesi i 

suksesshëm merr disa lote që duhet të zbatohen në të njëjtën kohë”.  

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për shërbimet objekt prokurimi, që do të përfshihen 

në termat e referencës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, 

si dhe nenit 41, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  

çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i 

tij/saj”. 

 


